
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.746

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE OUTORGA NºBOL2163/2023 - ANDREZA OLIVEIRA ROCHA. SEI 
084050820230004230-77. Objeto: Concessão de Bolsa de Doutorado  Cotas. Unidade Gestora 
28.201 P/A 5418, Desp. Correntes, Fonte 100. Vigência: 48 meses, a partir de 01/09/2023 a 
31/08/2027, retroagindo seus efeitos à data de 01/09/2023.
TERMO DE OUTORGA NºBOL1921/2023 - KARINE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA. 
SEI084050820230002343-47. Objeto: Concessão de Bolsa de Doutorado  Cotas. Unidade 
Gestora 28.201 P/A 5418, Desp. Correntes, Fonte 100. Vigência: 18 meses, a partir de 01/09/2023 
a 31/01/2025, retroagindo seus efeitos à data de 01/09/2023.
TERMO DE OUTORGA NºBOL2157/2023 - PIETRO CARLOS GONÇALVES CONCEIÇÃO. 
SEI084.0508.2023.0004263-35. Objeto: Concessão de Bolsa de Doutorado Cotas. Unidade 
Gestora 28.201 P/A 5418, Desp. Correntes, Fonte 100. Vigência: 47 meses, a partir de 01/09/2023 
a 31/07/2027, retroagindo seus efeitos à data de 01/09/2023.
TERMO DE OUTORGA NºBOL2199/2023 - ONEIDE ALESSANDRO SILVA DOS SANTOS. 
SEI084.0508.2023.0004196-31. Objeto: Concessão de Bolsa de Doutorado  Cotas. Unidade 
Gestora 28.201 P/A 5418, Desp. Correntes, Fonte 100. Vigência: 42 meses, a partir de 01/09/2023 
a 28/02/2027, retroagindo seus efeitos à data de 01/09/2023. Assinam: Handerson Jorge 
Dourado Leite, Diretor Geral, Bolsista, Orientador, Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
e Representante Legal da Instituição Cotista.
<#E.G.B#835866#10#904059/>
<#E.G.B#835869#10#904061>
TERMO DE OUTORGA NºBOL2211/2023 - PATRICK JORDAN CORREIA DA SILVA. 
SEI084050820230004170-00. Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas. Unidade 
Gestora 28.201 P/A 5418, Desp. Correntes, Fonte 100. Vigência: 23 meses, a partir de 01/09/2023 
a 31/07/2025, retroagindo seus efeitos à data de 01/09/2023.
TERMO DE OUTORGA NºBOL2186/2023 - FELIPE RAIMUNDO NEIVA PASSOS. 
SEI084050820230004281-17.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas. Unidade Gestora 
28.201 P/A 5418, Desp. Correntes, Fonte 100. Vigência: 23 meses, a partir de 01/09/2023 a 
31/07/2025, retroagindo seus efeitos à data de 01/09/2023.
Assinam: Handerson Jorge Dourado Leite, Diretor Geral, Outorgado, Orientador, Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação e Representante Legal da Instituição Cotista.
<#E.G.B#835869#10#904061/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#835691#10#903852>
FUNCEB / PORTARIA Nº 107/2023
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e com 
base no item 5 DA SELEÇÃO, subitem 5.5 do Edital nº 004/2023, após análise dos projetos 
inscritos, realizada pela Comissão de Seleção, designada pela Portaria N.º 65/2023 de 14 de 
julho de 2023, divulga aos interessados o resultado dos(as) três premiados(as), dos(as) 12(doze) 
selecionados(as) e 03 (três) suplentes que participarão da Exposição Coletiva e do Catálogo da 
9ª Edição do Prêmio Nacional de Fotografia Pierre Verger - 2023/2024:
PREMIADOS: CATEGORIA 01 - ANCESTRALIDADE E REPRESENTAÇÃO: Nº de Inscrição: 
232 / Nome do Proponente: Amanda Oliveira dos Santos / Título do Ensaio: Memórias do Patiti 
Obá; CATEGORIA 02 - QUESTÕES HISTÓRICAS: Nº de Inscrição: 299 / Nome do Proponente: 
Matheus Leite Ferreira        / Título do Ensaio: As Caretas do Mingau e CATEGORIA 03 - LIVRE 
TEMÁTICA E TÉCNICA: Nº de Inscrição: 526 / Nome do Proponente: Affonso Uchôa Alonso 
Rodrigues / Título do Ensaio: Sangue de Bairro.
SELECIONADOS: CATEGORIA 01 - ANCESTRALIDADE E REPRESENTAÇÃO: Nº de Inscrição: 
578 / Nome do Proponente:        Guilherme Vieira Pinto Da Cunha / Título do Ensaio: Retratistas Do 
Morro: O Direito Igual De Existir; Nº de Inscrição: 386 / Nome do Proponente: Christiane Cerqueira 
Martins        / Título do Ensaio: Irradiará; Nº de Inscrição: 478 / Nome do Proponente: Luiza Possamai 
Kons        / Título do Ensaio: Em Nome da Mãe e do Pai; Nº de Inscrição: 145 / Nome do Proponente: 
Márcio Henrique Furtado Vasconcelos        / Título do Ensaio: Vodunsus Da Mina. CATEGORIA 02 
- QUESTÕES HISTÓRICAS: Nº de Inscrição: 485 / Nome do Proponente:        Heloisa Bueno de 
Aguiar e Ramalho / Título do Ensaio: Lapso Colapso; Nº de Inscrição: 96 / Nome do Proponente:        
Leonardo de Moraes Sarmento Carrato / Título do Ensaio: Reformatório Krenak - Fragmentos 
De Uma Memória Subterrânea; Nº de Inscrição: 604 / Nome do Proponente:        Marlon Bruno Vitor 
de Paula / Título do Ensaio: Mil Sóis Sobre A Pele; Nº de Inscrição: 20 / Nome do Proponente: 
Maria Figueiredo Vaz        / Título do Ensaio: Ilustríssimos. CATEGORIA 03 - LIVRE TEMÁTICA E 
TÉCNICA: Nº de Inscrição: 365 / Nome do Proponente: Marilene Cardoso Ribeiro        / Título do 
Ensaio: Cama de Baleia; Nº de Inscrição: 99/ Nome do Proponente: Ana Paula Sabiá        / Título 
do Ensaio: O Sonhário Da Srª. M.N; Nº de Inscrição: 265 / Nome do Proponente:        Dirceu Shinji 
Nagabe / Título do Ensaio: Dioramas; Nº de Inscrição: 489 / Nome do Proponente:        Luiz Otavio 
Salameh Braga / Título do Ensaio: Amazônia Ribeirinha
SUPLENTES: CATEGORIA 01 - ANCESTRALIDADE E REPRESENTAÇÃO: Nº de Inscrição: 
104 / Nome do Proponente:        Dariane Martiól de Souza / Título do Ensaio: Autorretrato Infamiliar: 
O Espaço Doméstico Erotizado. CATEGORIA 02 - QUESTÕES HISTÓRICAS: Nº de Inscrição: 
457 / Nome do Proponente: Rubens Venâncio        / Título do Ensaio: Iminências. CATEGORIA 03 
- LIVRE TEMÁTICA E TÉCNICA: Nº de Inscrição: 493 / Nome do Proponente:        Renata Voss 
Chagas / Título do Ensaio: Sumir Do Mapa
NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA - Diretora Geral da FUNCEB.
<#E.G.B#835691#10#903852/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#836045#10#904259>
Portaria Nº 00690260 de 12 de Setembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar RITA DE CASSIA DE JESUS SANTOS, matrícula nº 92081908, para, em 

razão de Férias no período de 18 de Setembro de 2023 a 02 de Outubro de 2023, substituir 
MARILUCIA SANTANA LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 92073806, no cargo Subgerente, 
do(a) SUB OBRAS RARAS E VALIOSAS.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#836045#10#904259/>
<#E.G.B#836047#10#904260>
Portaria Nº 00690250 de 12 de Setembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar MARIA DAS GRACAS PEREIRA MENDES, matrícula nº 57435148, para, em 
razão de Férias no período de 11 de Setembro de 2023 a 20 de Setembro de 2023, substituir 
MARIA DE FATIMA BARRETTO RIBEIRO, matrícula nº 54279872, no cargo Subgerente, do(a) 
BIBLIOTECA CENTRAL DO ESTADO DA BAHIA.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#836047#10#904260/>
<#E.G.B#836048#10#904262>
Portaria Nº 00689538 de 12 de Setembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar ODETE MACHADO DE FARIAS RIBEIRO, matrícula nº 57387003, para, em 
razão de Gozo Férias Oportuno no período de 19 de Setembro de 2023 a 28 de Setembro de 
2023, substituir ELZIMAR CERQUEIRA NASCIMENTO OLIVEIRA, matrícula nº 57516541, no 
cargo Diretor De Biblioteca I, do(a) BJMJR. - B. JURACY MAG. JÚNIOR.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#836048#10#904262/>
<#E.G.B#836049#10#904263>
Portaria Nº 00689525 de 12 de Setembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar JOSEANA SILVA NASCIMENTO XAVIER, matrícula nº 92076668, para, em 
razão de Férias no período de 13 de Setembro de 2023 a 27 de Setembro de 2023, substituir 
VANESSA DA CUNHA SANTOS, matrícula nº 57618951, no cargo Gerente, do(a) GERENCIA 
TECNICA - GETEC.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#836049#10#904263/>
<#E.G.B#836193#10#904405>
Portaria Nº 00689819 de 12 de Setembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições 
legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 PABLO ALBERTO 
MENEZES LYRA 
SILVA

 Secretário Administrativo I  DAI-5  DIR. DO ARQUIVO 
PÚBLICO  BAHIA

 08 de Setembro 
de 2023

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#836193#10#904405/>
<#E.G.B#836199#10#904411>
Portaria Nº 00690825 de 12 de Setembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar JOEMERSON SANTOS DA CONCEICAO, matrícula nº 57501721, para, em 
razão de Férias no período de 11 de Setembro de 2023 a 30 de Setembro de 2023, substituir 
ADRIANA SOUSA SILVA, matrícula nº 57456336, no cargo Coordenador II, do(a) DIR. DO 
ARQUIVO PÚBLICO  BAHIA.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#836199#10#904411/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#835978#10#904186>
PORTARIA Nº 050 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA 
BAHIA - IPAC, criado pela Lei Delegada nº 12/80 e regulamentado pelo Decreto nº 28.201/81 
no uso de suas atribuições e com fundamento nos arts. 2º, inciso VI, 35, V, alínea “g” e 61 da Lei 
Federal nº 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º Designar as servidoras Fernanda Pontual de Viana Bandeira - Matricula nº 92092599 
- ASTEC e Andréia Cristina Santos Damasceno, matricula nº 62313315 - ASTEC, para a função 
de gestores da parceria celebrada com a VENERÁVEL ORDEM TERCEIRA DO ROSÁRIO DE 
NOSSA SENHORA ÀS PORTAS DO CARMO - IRMANDADE DOS HOMENS PRETOS, Termo 
de Fomento nº 009/2023, que tem por objeto a realização do Projeto “Ancestralidade, Memória e 
devoção: Salvaguardando Tradições da Irmandade Negra da Bahia”.
Artigo 2º São atribuições do gestor:
I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


